



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月10日

上場会社名 株式会社伊予銀行 上場取引所 東
 コード番号 8385 URL <https://www.iyobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 大塚 岩男
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 長田 浩 (TEL) 089-941-1141
 定時株主総会開催予定日 2019年6月27日 配当支払開始予定日 2019年6月6日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月28日 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	126,286	4.4	28,658	△20.6	18,527	△21.6
2018年3月期	120,985	3.2	36,099	1.9	23,639	8.5
(注) 包括利益	2019年3月期 6,339百万円 (△84.6%)		2018年3月期 41,229百万円 (54.7%)			

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	58.54	58.45	3.0	0.4	22.7
2018年3月期	74.73	74.59	3.9	0.5	29.8
(参考) 持分法投資損益	2019年3月期 ー百万円	2018年3月期 ー百万円			

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	7,165,655	648,327	8.7	1,975.54
2018年3月期	7,096,633	646,304	8.8	1,969.99

(参考) 自己資本 2019年3月期 625,204百万円 2018年3月期 623,212百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	△150,925	237,490	△4,346	808,389
2018年3月期	3,870	△57,093	△4,106	726,157

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	ー	7.00	ー	7.00	14.00	4,428	18.7	0.7
2019年3月期	ー	7.00	ー	7.00	14.00	4,434	23.9	0.7
2020年3月期(予想)	ー	7.00	ー	7.00	14.00		24.3	

(注) 配当金の内訳 2018年3月期第2四半期末 記念配当 1円00銭 2018年3月期末 記念配当 1円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	61,500	△5.3	14,000	△21.2	9,300	△20.3	円 銭 29.38
通 期	123,000	△2.6	28,000	△2.3	18,200	△1.8	57.50

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期	323,775,366株	2018年3月期	323,775,366株
② 期末自己株式数	2019年3月期	7,302,784株	2018年3月期	7,422,736株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	316,441,711株	2018年3月期	316,310,675株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績（%表示は対前期増減率）

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	107,222	4.9	26,349	△20.0	18,262	△19.4
2018年3月期	102,209	2.9	32,923	△0.4	22,662	5.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円 銭	円 銭	
2019年3月期	57.71	57.61	
2018年3月期	71.64	71.51	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	7,140,776	615,117	8.6	1,942.41
2018年3月期	7,059,722	606,568	8.6	1,915.90

(参考) 自己資本 2019年3月期 614,719百万円 2018年3月期 606,100百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	51,500	△7.0	12,500	△24.5	9,000	△21.5	28.43
通 期	104,000	△3.0	25,000	△5.1	17,500	△4.2	55.29

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(追加情報)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	21
5. その他	25
役員の異動	25

※2018年度 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期のわが国経済は、世界経済の減速を背景に輸出が伸び悩む一方、堅調な雇用環境を受けて個人消費は底堅く推移し、全体としては緩やかな回復が続きました。

通商問題の動向や中国経済の減速懸念、消費税率の引き上げ等、国内外の景気下振れリスクの高まりにより先行きの不透明感は残りますが、東京オリンピック・パラリンピックや大阪・関西万博の開催等を控えた底堅い内需に支えられ、引き続き、回復基調が続く見通しです。

愛媛県経済は、西日本豪雨の復旧・復興に伴う公共工事が増加するなか、個人消費や設備投資が底堅く推移しており、緩やかな回復が続くと期待されます。

このような情勢のもと、当連結会計年度における業績は、次のとおりとなりました。

連結経常収益は、貸出金利息の増加等により資金運用収益が増加したことに加えて、国債等債券売却益の増加等によりその他業務収益が増加したことなどから、前年度比53億1百万円増加して1,262億86百万円となりました。一方、連結経常費用は、資金調達費用が増加したことに加えて、貸倒引当金繰入額の増加等によりその他経常費用が増加したことなどから、前年度比127億43百万円増加して976億28百万円となりました。この結果、連結経常利益は前年度比74億41百万円減少して286億58百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は前年度比51億12百万円減少して185億27百万円となりました。

なお、当行単体の業績は、次のとおりとなりました。

コア業務粗利益は、有価証券利息配当金が減少したことなどから、前年度比13億86百万円減少して761億76百万円となりました。

コア業務純益は、システム投資等の増加により経費が増加したことなどから、前年度比26億32百万円減少して258億18百万円となりました。

経常利益は、信用コストが増加したことに加えて、有価証券関係損益が減少したことなどから、前年度比65億74百万円減少して263億49百万円となりました。

この結果、当期純利益は前年度比44億円減少して182億62百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

A. 預金等

譲渡性預金を含めた預金等の期末残高は、前年度末比1,626億円増加して5兆6,880億円となりました。

B. 貸出金

貸出金の期末残高は、前年度末比2,581億円増加して4兆5,278億円となりました。

C. 有価証券

有価証券の期末残高は、前年度末比2,407億円減少して1兆5,748億円となりました。

D. 連結総自己資本比率(バーゼルⅢ基準)

銀行の安全性・健全性を示す連結総自己資本比率は14.38%となり、引き続き高い水準を確保しております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

連結キャッシュ・フローの概況は、次のとおりとなりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の増加等により△1,509億25百万円となりました(前年度比1,547億95百万円減少)。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却及び償還等により2,374億90百万円となりました(前年度比2,945億83百万円増加)。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により△43億46百万円となりました(前年度比2億40百万円減少)。この結果、現金及び現金同等物の期末残高は8,083億89百万円となりました(前年度比822億31百万円増加)。

(4) 今後の見通し

2020年3月期の連結経常利益は前年度比6億円減益の280億円、親会社株主に帰属する当期純利益は前年度比3億円減益の182億円を予想しております。

また、当行単体の見通しについては、経常利益は前年度比13億円減益の250億円、当期純利益は前年度比7億円減益の175億円を予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、銀行の公共的使命を念頭に置き、内部留保による財務体質の強化を図ることで経営基盤の確保に努めるとともに、安定的な配当を継続することを基本方針としております。

2019年3月期の配当につきましては、これまでの株主の皆さまの日頃からのご支援にお応えするため、1株当たりの普通配当金額を2円引上げし、年間配当を14円(中間配当7円、期末配当7円)とさせていただきます。

また、2020年3月期の配当につきましても、年間配当を14円(中間配当7円、期末配当7円)とさせていただきます予定であります。

なお、2021年3月期以降につきましては、上記の基本方針に則り適切な利益配分を行ってまいります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、当面は日本基準を採用することとしております。なお、国際会計基準(IFRS)の適用につきましては、わが国における制度適用の状況を踏まえながら検討していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	728,327	809,668
コールローン及び買入手形	23,479	—
買入金銭債権	10,247	10,921
商品有価証券	465	349
金銭の信託	6,337	6,494
有価証券	1,815,554	1,574,849
貸出金	4,269,697	4,527,810
外国為替	7,092	7,164
リース債権及びリース投資資産	30,594	31,443
その他資産	93,761	90,438
有形固定資産	72,850	73,757
建物	17,521	17,090
土地	50,116	50,101
リース資産	761	857
建設仮勘定	530	908
その他の有形固定資産	3,920	4,799
無形固定資産	5,375	7,024
ソフトウェア	3,759	5,755
その他の無形固定資産	1,616	1,269
退職給付に係る資産	23,164	17,500
繰延税金資産	179	197
支払承諾見返	33,761	35,937
貸倒引当金	△24,256	△27,902
資産の部合計	7,096,633	7,165,655
負債の部		
預金	5,084,173	5,228,365
譲渡性預金	441,225	459,656
コールマネー及び売渡手形	25,497	178,313
売現先勘定	77,434	49,820
債券貸借取引受入担保金	226,150	76,968
借入金	419,341	365,856
外国為替	65	249
信託勘定借	39	31
その他負債	54,888	39,677
賞与引当金	1,650	1,659
退職給付に係る負債	12,502	12,281
睡眠預金払戻損失引当金	2,928	3,301
偶発損失引当金	426	516
株式報酬引当金	—	86
特別法上の引当金	1	1
繰延税金負債	60,416	54,835
再評価に係る繰延税金負債	9,824	9,769
支払承諾	33,761	35,937
負債の部合計	6,450,329	6,517,327

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	20,948	20,948
資本剰余金	11,570	11,604
利益剰余金	404,181	418,320
自己株式	△5,255	△5,189
株主資本合計	431,445	445,684
その他有価証券評価差額金	166,703	160,696
繰延ヘッジ損益	△1,240	△1,545
土地再評価差額金	19,634	19,590
退職給付に係る調整累計額	6,669	779
その他の包括利益累計額合計	191,766	179,519
新株予約権	467	397
非支配株主持分	22,624	22,725
純資産の部合計	646,304	648,327
負債及び純資産の部合計	7,096,633	7,165,655

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
経常収益	120,985	126,286
資金運用収益	77,314	78,119
貸出金利息	48,759	52,543
有価証券利息配当金	26,772	23,966
コールローン利息及び買入手形利息	703	214
買現先利息	△0	-
債券貸借取引受入利息	-	62
預け金利息	396	395
その他の受入利息	682	937
信託報酬	3	3
役務取引等収益	14,432	15,118
その他業務収益	19,023	24,220
その他経常収益	10,211	8,825
償却債権取立益	591	539
その他の経常収益	9,620	8,286
経常費用	84,885	97,628
資金調達費用	7,517	11,575
預金利息	2,383	3,447
譲渡性預金利息	95	100
コールマネー利息及び売渡手形利息	477	421
売現先利息	401	625
債券貸借取引支払利息	387	1,308
借入金利息	770	1,402
その他の支払利息	3,001	4,269
役務取引等費用	4,649	4,829
その他業務費用	14,338	18,893
営業経費	52,195	52,360
その他経常費用	6,184	9,968
貸倒引当金繰入額	4,054	6,415
その他の経常費用	2,130	3,552
経常利益	36,099	28,658
特別利益	17	5
固定資産処分益	17	5
特別損失	324	535
固定資産処分損	121	303
減損損失	203	231
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前当期純利益	35,791	28,129
法人税、住民税及び事業税	11,431	7,953
法人税等調整額	△410	420
法人税等合計	11,020	8,374
当期純利益	24,771	19,755
非支配株主に帰属する当期純利益	1,131	1,227
親会社株主に帰属する当期純利益	23,639	18,527

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	24,771	19,755
その他の包括利益	16,458	△13,415
その他有価証券評価差額金	15,576	△7,220
繰延ヘッジ損益	△444	△305
退職給付に係る調整額	1,327	△5,890
包括利益	41,229	6,339
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	37,726	6,324
非支配株主に係る包括利益	3,503	14

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,948	11,555	384,386	△5,370	411,520
当期変動額					
剰余金の配当			△4,111		△4,111
親会社株主に帰属する当期純利益			23,639		23,639
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		14		116	131
土地再評価差額金の取崩			267		267
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	14	19,795	115	19,924
当期末残高	20,948	11,570	404,181	△5,255	431,445

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	153,498	△795	19,901	5,342	177,946	479	19,114	609,061
当期変動額								
剰余金の配当								△4,111
親会社株主に帰属する当期純利益								23,639
自己株式の取得								△1
自己株式の処分								131
土地再評価差額金の取崩								267
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	13,204	△444	△267	1,327	13,819	△11	3,509	17,317
当期変動額合計	13,204	△444	△267	1,327	13,819	△11	3,509	37,242
当期末残高	166,703	△1,240	19,634	6,669	191,766	467	22,624	646,304

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,948	11,570	404,181	△5,255	431,445
当期変動額					
剰余金の配当			△4,431		△4,431
親会社株主に帰属する当期純利益			18,527		18,527
自己株式の取得				△232	△232
自己株式の処分		34		298	332
土地再評価差額金の取崩			43		43
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	34	14,138	65	14,238
当期末残高	20,948	11,604	418,320	△5,189	445,684

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	166,703	△1,240	19,634	6,669	191,766	467	22,624	646,304
当期変動額								
剰余金の配当								△4,431
親会社株主に帰属する当期純利益								18,527
自己株式の取得								△232
自己株式の処分								332
土地再評価差額金の取崩								43
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△6,006	△305	△43	△5,890	△12,246	△70	100	△12,215
当期変動額合計	△6,006	△305	△43	△5,890	△12,246	△70	100	2,023
当期末残高	160,696	△1,545	19,590	779	179,519	397	22,725	648,327

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	35,791	28,129
減価償却費	4,249	4,430
減損損失	203	231
貸倒引当金の増減(△)	715	3,645
賞与引当金の増減額(△は減少)	2	8
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△3,674	5,664
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△69	△221
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△50	373
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	△1	89
株式報酬引当金の増減額(△は減少)	—	86
特別法上の引当金の増減額(△は減少)	0	0
資金運用収益	△77,314	△78,119
資金調達費用	7,517	11,575
有価証券関係損益(△)	△6,118	△4,155
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△717	△408
為替差損益(△は益)	3,063	△6,003
固定資産処分損益(△は益)	103	297
貸出金の純増(△)減	△248,254	△258,113
預金の純増減(△)	92,188	144,191
譲渡性預金の純増減(△)	△4,067	18,430
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	198,454	△53,484
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	9,534	890
コールローン等の純増(△)減	68,218	22,811
コールマネー等の純増減(△)	△9,539	125,201
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△98,564	△149,181
外国為替(資産)の純増(△)減	1,109	△72
外国為替(負債)の純増減(△)	△79	183
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減	△1,370	△848
資金運用による収入	73,044	77,560
資金調達による支出	△7,541	△11,378
信託勘定借の純増減(△)	10	△8
その他	△24,694	△21,070
小計	12,147	△139,262
法人税等の支払額	△8,277	△11,663
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,870	△150,925
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△340,998	△416,769
有価証券の売却による収入	153,862	516,391
有価証券の償還による収入	134,458	144,532
金銭の信託の増加による支出	△1,105	△388
金銭の信託の減少による収入	850	616
有形固定資産の取得による支出	△2,543	△3,627
有形固定資産の売却による収入	456	155
無形固定資産の取得による支出	△2,074	△3,420
投資活動によるキャッシュ・フロー	△57,093	237,490

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
非支配株主からの払込みによる収入	12	92
配当金の支払額	△4,111	△4,431
非支配株主への配当金の支払額	△5	△5
自己株式の取得による支出	△1	△232
自己株式の売却による収入	0	231
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,106	△4,346
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16	13
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△57,346	82,231
現金及び現金同等物の期首残高	783,504	726,157
現金及び現金同等物の期末残高	726,157	808,389

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当行は、当連結会計年度から、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、当行取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び執行役員に対し、信託を用いた株式報酬制度を導入しております。

1. 取引の概要

信託は、当行が拠出する資金を原資として、当行株式を取得します。

当行取締役会が定める株式交付規程に基づき、当行取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び執行役員にポイントを付与し、その退任時において、信託を通じてポイントに応じた当行株式及び金銭を交付します。

2. 信託が保有する当行の株式に関する事項

(1) 信託が保有する当行株式は、信託における帳簿価額により株主資本において自己株式として計上しております。

(2) 信託における帳簿価額は231百万円であります。

(3) 信託が保有する当行の株式の当連結会計年度末株式数は300千株であります。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、当行及び連結子会社15社(前連結会計年度13社)で構成され、銀行業務を中心に、リース業務等の金融サービスに係る事業を行っております。

従いまして、当行グループは、金融業におけるサービス別のセグメントから構成されており、「銀行業」、「リース業」の2つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、為替業務等を行っております。

なお、「銀行業」は、当行の銀行業務と連結子会社の銀行事務代行業務、信用保証業務、クレジットカード業務、有価証券投資業務、投資ファンドの運営業務を集約しております。

「リース業」は、連結子会社のいよぎんリース株式会社において、リース業務等を行っております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表の作成方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(1) 前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	102,817	15,265	118,083	2,901	120,985	—	120,985
セグメント間の内部経常収益	574	489	1,063	1,624	2,688	△2,688	—
計	103,392	15,754	119,147	4,526	123,673	△2,688	120,985
セグメント利益	34,757	581	35,338	779	36,118	△18	36,099
セグメント資産	7,074,411	56,719	7,131,131	9,793	7,140,924	△44,290	7,096,633
セグメント負債	6,444,526	37,150	6,481,676	3,291	6,484,967	△34,637	6,450,329
その他の項目							
減価償却費	4,260	38	4,298	70	4,369	△120	4,249
資金運用収益	77,349	83	77,432	3	77,436	△122	77,314
資金調達費用	7,495	127	7,622	4	7,627	△109	7,517
特別利益	3	13	17	—	17	—	17
(固定資産処分益)	(3)	(13)	(17)	—	(17)	—	(17)
特別損失	324	0	324	0	324	—	324
(固定資産処分損)	(120)	(0)	(120)	(0)	(121)	—	(121)
(減損損失)	(203)	—	(203)	—	(203)	—	(203)
(金融商品取引責任準備金繰入額)	—	—	—	(0)	(0)	—	(0)
税金費用	10,697	86	10,784	239	11,024	△3	11,020
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	4,782	136	4,919	29	4,949	△276	4,672

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、情報処理受託・ソフトウェア開発業及び証券業であります。

3. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△18百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△44,290百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) セグメント負債の調整額△34,637百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 減価償却費の調整額△120百万円、資金運用収益の調整額△122百万円、資金調達費用の調整額△109百万円、税金費用の調整額△3百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△276百万円は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(2) 当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	107,879	16,301	124,180	2,106	126,286	—	126,286
セグメント間の内部経常収益	537	483	1,021	2,160	3,181	△3,181	—
計	108,416	16,784	125,201	4,266	129,468	△3,181	126,286
セグメント利益	28,362	192	28,554	71	28,626	32	28,658
セグメント資産	7,145,436	55,124	7,200,560	11,166	7,211,726	△46,071	7,165,655
セグメント負債	6,512,183	36,964	6,549,148	4,646	6,553,794	△36,466	6,517,327
その他の項目							
減価償却費	4,484	32	4,517	68	4,586	△156	4,430
資金運用収益	78,126	106	78,232	4	78,237	△117	78,119
資金調達費用	11,555	124	11,679	0	11,680	△104	11,575
特別利益	5	—	5	—	5	—	5
(固定資産処分益)	(5)	—	(5)	—	(5)	—	(5)
特別損失	533	—	533	1	535	—	535
(固定資産処分損)	(302)	—	(302)	(0)	(303)	—	(303)
(減損損失)	(231)	—	(231)	—	(231)	—	(231)
(金融商品取引責任準備金繰入額)	—	—	—	(0)	(0)	—	(0)
税金費用	8,265	59	8,325	51	8,376	△2	8,374
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	7,535	1	7,536	73	7,610	△83	7,526

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、情報処理受託・ソフトウェア開発業及び証券業であります。

3. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額32百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△46,071百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) セグメント負債の調整額△36,466百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 減価償却費の調整額△156百万円、資金運用収益の調整額△117百万円、資金調達費用の調整額△104百万円、税金費用の調整額△2百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△83百万円は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	1,969円99銭	1,975円54銭
1株当たり当期純利益	74円73銭	58円54銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	74円59銭	58円45銭

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	646,304	648,327
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	23,092	23,122
(うち新株予約権)	百万円	(467)	(397)
(うち非支配株主持分)	百万円	(22,624)	(22,725)
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	623,212	625,204
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	316,352	316,472

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	23,639	18,527
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	23,639	18,527
普通株式の期中平均株式数	千株	316,310	316,441
潜在株式調整後1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	582	511
(うち新株予約権)	千株	(582)	(511)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	—

3. 株主資本において自己株式として計上されている株式報酬制度に係る信託が保有する当行株式は、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、期末の普通株式の数、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

当連結会計年度において控除した当該期末の普通株式の数は300千株、期中平均株式数は184千株であります。なお、前連結会計年度においてはそれぞれ該当ありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	727,624	808,815
現金	46,664	47,749
預け金	680,959	761,065
コールローン	23,479	—
買入金銭債権	10,247	10,921
商品有価証券	465	349
商品国債	454	343
商品地方債	11	5
金銭の信託	4,273	4,759
有価証券	1,810,035	1,573,300
国債	581,416	444,402
地方債	245,235	252,660
社債	131,088	122,721
株式	316,361	300,801
その他の証券	535,933	452,714
貸出金	4,292,668	4,550,809
割引手形	26,805	26,467
手形貸付	102,790	87,217
証書貸付	3,614,464	3,843,145
当座貸越	548,607	593,979
外国為替	7,092	7,164
外国他店預け	6,300	6,614
買入外国為替	36	8
取立外国為替	755	542
その他資産	78,105	74,788
前払費用	631	854
未収収益	5,902	5,630
金融派生商品	8,290	7,187
金融商品等差入担保金	1,836	3,567
その他の資産	61,443	57,546
有形固定資産	71,981	72,635
建物	17,269	16,853
土地	49,955	49,940
リース資産	1,552	1,490
建設仮勘定	533	908
その他の有形固定資産	2,671	3,442
無形固定資産	5,302	6,982
ソフトウェア	3,688	5,719
その他の無形固定資産	1,613	1,262
前払年金費用	14,487	17,452
支払承諾見返	33,761	35,937
貸倒引当金	△19,803	△23,137
資産の部合計	7,059,722	7,140,776

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
預金	5,099,609	5,247,121
当座預金	259,856	274,313
普通預金	2,416,892	2,533,291
貯蓄預金	91,678	92,263
通知預金	23,000	22,640
定期預金	2,071,974	2,074,336
定期積金	17,498	16,571
その他の預金	218,708	233,704
譲渡性預金	446,425	465,556
コールマネー	25,497	178,313
売現先勘定	77,434	49,820
債券貸借取引受入担保金	226,150	76,968
借入金	414,058	360,251
借入金	414,058	360,251
外国為替	65	249
外国他店預り	0	4
売渡外国為替	57	118
未払外国為替	7	126
信託勘定借	39	31
その他負債	47,777	30,427
未決済為替借	7	8
未払法人税等	5,878	2,023
未払費用	3,411	4,003
前受収益	1,522	1,537
給付補填備金	2	1
金融派生商品	6,238	10,611
金融商品等受入担保金	5,307	1,325
リース債務	1,656	1,598
資産除去債務	42	43
その他の負債	23,710	9,274
賞与引当金	1,508	1,511
退職給付引当金	13,067	12,973
睡眠預金払戻損失引当金	2,928	3,301
偶発損失引当金	426	516
株式報酬引当金	—	86
繰延税金負債	54,578	52,823
再評価に係る繰延税金負債	9,824	9,769
支払承諾	33,761	35,937
負債の部合計	6,453,153	6,525,658

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	20,948	20,948
資本剰余金	10,480	10,480
資本準備金	10,480	10,480
利益剰余金	399,236	413,054
利益準備金	20,948	20,948
その他利益剰余金	378,288	392,106
圧縮記帳積立金	2,066	2,059
別途積立金	352,594	370,594
繰越利益剰余金	23,627	19,452
自己株式	△6,839	△6,683
株主資本合計	423,826	437,800
その他有価証券評価差額金	163,880	158,875
繰延ヘッジ損益	△1,240	△1,545
土地再評価差額金	19,634	19,590
評価・換算差額等合計	182,274	176,919
新株予約権	467	397
純資産の部合計	606,568	615,117
負債及び純資産の部合計	7,059,722	7,140,776

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
経常収益	102,209	107,222
資金運用収益	77,262	77,994
貸出金利息	48,837	52,619
有価証券利息配当金	26,648	23,770
コールローン利息	703	214
買現先利息	△0	—
債券貸借取引受入利息	—	62
預け金利息	396	395
その他の受入利息	676	932
信託報酬	3	3
役務取引等収益	12,938	13,556
受入為替手数料	3,723	3,820
その他の役務収益	9,214	9,735
その他業務収益	1,777	6,746
外国為替売買益	986	2,573
国債等債券売却益	619	4,060
国債等債券償還益	—	9
金融派生商品収益	171	101
その他の業務収益	0	—
その他経常収益	10,229	8,922
償却債権取立益	581	528
株式等売却益	6,390	5,180
金銭の信託運用益	717	455
その他の経常収益	2,539	2,756
経常費用	69,286	80,873
資金調達費用	7,493	11,554
預金利息	2,384	3,448
譲渡性預金利息	95	101
コールマネー利息	477	421
売現先利息	401	625
債券貸借取引支払利息	387	1,308
借用金利息	747	1,380
金利スワップ支払利息	2,255	4,038
その他の支払利息	743	228
役務取引等費用	6,298	6,495
支払為替手数料	1,032	1,066
その他の役務費用	5,266	5,429
その他業務費用	344	3,868
商品有価証券売買損	7	4
国債等債券売却損	—	3,780
国債等債券償却	337	83
営業経費	49,467	49,770

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
その他経常費用	5,681	9,184
貸倒引当金繰入額	4,018	6,023
貸出金償却	6	4
株式等売却損	626	227
株式等償却	3	1,004
金銭の信託運用損	—	46
その他の経常費用	1,026	1,877
経常利益	32,923	26,349
特別利益	4	5
固定資産処分益	4	5
特別損失	317	533
固定資産処分損	114	302
減損損失	203	231
税引前当期純利益	32,610	25,821
法人税、住民税及び事業税	10,435	7,035
法人税等調整額	△488	523
法人税等合計	9,947	7,558
当期純利益	22,662	18,262

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自2017年4月1日至2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	20,948	10,480	—	10,480
当期変動額				
剰余金の配当				
圧縮記帳積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			△20	△20
自己株式処分差損の振替			20	20
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	20,948	10,480	—	10,480

	株主資本						
	利益準備金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	20,948	2,073	334,594	22,823	380,438	△6,989	404,878
当期変動額							
剰余金の配当				△4,111	△4,111		△4,111
圧縮記帳積立金の取崩		△6		6	—		
別途積立金の積立			18,000	△18,000	—		
当期純利益				22,662	22,662		22,662
自己株式の取得						△1	△1
自己株式の処分						152	131
自己株式処分差損の振替				△20	△20		—
土地再評価差額金の取崩				267	267		267
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	△6	18,000	804	18,797	150	18,948
当期末残高	20,948	2,066	352,594	23,627	399,236	△6,839	423,826

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	152,634	△795	19,901	171,740	479	577,097
当期変動額						
剰余金の配当						△4,111
圧縮記帳積立金の取崩						
別途積立金の積立						
当期純利益						22,662
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						131
自己株式処分差損の振替						
土地再評価差額金の取崩						267
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)	11,246	△444	△267	10,533	△11	10,522
当期変動額合計	11,246	△444	△267	10,533	△11	29,470
当期末残高	163,880	△1,240	19,634	182,274	467	606,568

当事業年度(自2018年4月1日至2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	20,948	10,480	—	10,480
当期変動額				
剰余金の配当				
圧縮記帳積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			△56	△56
自己株式処分差損の振替			56	56
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	20,948	10,480	—	10,480

	株主資本							
	利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計	自己株式	株主資本合計
		その他利益剰余金			繰越利益剰余金			
		圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	20,948	2,066	352,594	23,627	399,236	△6,839	423,826	
当期変動額								
剰余金の配当				△4,431	△4,431		△4,431	
圧縮記帳積立金の取崩		△6		6	—			
別途積立金の積立			18,000	△18,000	—			
当期純利益				18,262	18,262		18,262	
自己株式の取得						△232	△232	
自己株式の処分						388	332	
自己株式処分差損の振替				△56	△56		—	
土地再評価差額金の取崩				43	43		43	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	△6	18,000	△4,175	13,817	155	13,973	
当期末残高	20,948	2,059	370,594	19,452	413,054	△6,683	437,800	

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	163,880	△1,240	19,634	182,274	467	606,568
当期変動額						
剰余金の配当						△4,431
圧縮記帳積立金の取崩						
別途積立金の積立						
当期純利益						18,262
自己株式の取得						△232
自己株式の処分						332
自己株式処分差損の振替						
土地再評価差額金の取崩						43
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)	△5,005	△305	△43	△5,354	△70	△5,424
当期変動額合計	△5,005	△305	△43	△5,354	△70	8,549
当期末残高	158,875	△1,545	19,590	176,919	397	615,117